prefeito e Secretários Municipais do Município de Brasilândia de Minas - MG, nos termos das Emendas Constitucionais
nºs 19 e 25 da Lei Complementar nº 101.

CAPÍTULO I
Dos Subsídios dos Vereadores e do Presidente da Câmara

Art. 2º.  A partir de janeiro de 2009, os Subsídios dos Vereadores do Município de Brasilândia de Minas é fixado em
parcela única de R$2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), tendo o direito à percepção de 13 (treze) parcelas anuais,
sendo duas em dezembro.

Art. 3º.  O subsidio do Presidente da Câmara Municipal a partir de janeiro de 2009, é fixado em parcela única de
R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais), tendo o direito à percepção de 13 (treze) parcelas anuais, sendo duas em
dezembro.

Art. 4º.  O Subsídio do que trata o artigo 2º desta Lei será devido pelo comparecimento efetivo do Vereador ás
Reuniões Ordinárias e Extraordinárias da Câmara e das Comissões Permanentes a que pertencer.

[...]

promover as eventuais correções no caso de o total da despesa ultrapassar o limite previsto no artigo 29, VII, da
Constituição da República.

CAPÍTULO II
Dos subsídios do Prefeito, do Vice-prefeito e dos Secretários Municipais

Art. 8º.  O Subsídio mensal do Prefeito Municipal é fixado a partir de janeiro de 2009, em parcela única de R$8.500,00
(oito mil e quinhentos reais), tendo o direito à percepção de 13 (treze) parcelas anuais, sendo duas em dezembro.

Art. 9º.  O Subsídio mensal do Vice-prefeito é fixado a partir de janeiro de 2009, em parcela única de R$4.000,00
(quatro mil reais), tendo o direito à percepção de 13 (treze) parcelas anuais, sendo duas em dezembro.

Art. 10.  100 Subsidio mensal dos Secretários Municipais a partir de janeiro de 2009, é fixado em parcela unia de
R$2.900,00 (dois mil e novecentos reais), tendo o direito à percepção de 13 (treze) parcelas anuais, sendo duas em
dezembro.

Art. 11.  É assegurado aos Secretários Municipais o seguinte:
I –  Descanso remunerado de 30 (trinta) dias anuais.

Art. 12.  Os Subsídios de que trata esta Lei somente poderão ser fixados ou alterados por Lei especifica assegurada sua